veritatis prædicationem falso nominatam scien-
tiam promulgare sunt ausi.» Et hæc quidem Hege-
sippus. Nos porro reliquum Trajani imperium
historiæ hic subjungamus.

CAPUT XVIII.

*De persecutione sub Trajano, et quale edictum is
contra Christianos promulgaverit.*

Persecutio igitur tum ad summum pervenerat :
adeo ut etiam Plinius Secundus, inter provinciæ
rectores præcipuus, quod tantam martyrum esse
videret multitudinem, ad imperatorem referen-
dum, et turbam tantam eorum qui pro fide cæsi
essent, ei significandam duxerit, illo etiam addito,
non quidquam sceleris contra leges Christianos
committere, præterquam quod cum primo dilu-
culo consurgentes, Christum tanquam Deum lau-
dibus celebrent, a sceleratis omnibus flagitiis
alienissimi. Quibus verbi Trajanus flexus, 247
ei rescripsit : Christianorum quidem gentem non
inquirendam esse, oblatos vero puniri debere.
Proinde vis et persecutio ea aliquatenus quide-
n cohibita est, non tamen res Christianorum, ab
insidiis eorum qui illos affigere constituissent,
tuta prorsus fuere. Alicubi enim populus ipse,
alicubi vero et præsides locorum contra nos in-
surgebant. Et quamvis publice in universum per-
secutio mandata et promulgata non esset, seorsim
tamen per provincias ea exercebatur, ut sic quo-
que quamplurimi fierent martyres. Hæc Tertullia-
nus in defensione sua, quam Romana conscripsit
lingua, commemorat hisce prope verbia : « Atqui
invenimus inquisitionem quoque in nos prohibi-
tam. Plinius enim Secundus, cum provinciam rege-
ret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam
gradu pulsus, ipsa tandem multitudine perturba-
tus, et quid de cætero ageret nescius, consuluit
tunc Trajanum imperatorem, allegans, præter
obstinationem non sacrificandi, nihil se scelerati
de eis comperisse ; insinuans quoque et illud,
surgere atque convenire summo mane Christia-
nos, et Christum tanquam Deum carminibus lau-
dare, et ad conservandam eorum disciplinam,
homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, et

D

CAPUT XVIII.

*Martyrium sancti Clemens Romanæ, et de libris
ejus.*

Et tempore adhuc Romæ Clemens enituit, et
Ignatius Ecclesiam Antiochenam rexit. Papias au-
tem Hierapoli scriptis adendis operam dedit. Vixit
etiam Pancratius, et Smyrnensium antistes Poly-
carpus : quorum illi quidem Petri discipuli, Poly-
carpus autem ejus qui supra pectus Domini
recubuit, sectator fuit. Clemens porro Romæ il-
lustri loco natus, genusque suum ad imperatores
Romanos referens, Fausti (1) cujusdam et Mat-

thidiæ filius, variis Græcorum disciplinis eruditus, A atque in omni genere scientiarum summe exercitatus, apostolorum principis familiaris fuit, eicuti antea a me dictum est : a quo arcana Christi sacra edoctus, Evangelium promulgavit. Cum 248 autem imperata Trajani non faceret, in civitatem quamdam obscuram et desolatam Chersoni (1) vicinam est relegatus (2); multisque casibus propter Christi confessionem conficiatus, tandem ancora ferrea e collo ejus suspensa, in altum mare projicitur. De quo supra opinionem presentis memoriæ quiddam accidit. Siquidem mari diebus septem ad tria millia passuum diviso, mluti eo eunt, et martyris corpus exosculantur, templo divina virtute excitato. Et cum aliquando mare ut assolet, divisum esset, populusque stata ibi sacra peregrisset, atque inde rursus reverteretur, evenit, ut per parentum oblivionem illic puer quidam relinqueretur. Atque ubi mare in sese rediit, puer nullus etiamnum undis est obrutus. Deinde cum rursus fluctus recessissent, parentes eo accessere, et puellum salvum et validum loculo sancti martyris assidentem reppererunt. Qua re cognita, intellexerunt, eum per inhabitantem ibi gratiam lotum, et citra nocumentum a feris inarinis conseratum esse. Quapropter Apostolo, quem decuit atque oportuit, honore habito, cum puero suo domum sunt reversi. De Clemente hoc antea quoque diximus. Epistolam hujus nomine editam, magnam et admirandam, Eusebius Pampbili attingit : quam Romanæ Ecclesiæ nomine Corinthiis, cum apud eos tum seditio esset, scripsit : eam et antiquitus et suo tempore publice in Ecclesia lectam dicit, in qua multis sententiis Epistolæ Pauli apostoli ad Hebræos utitur. Fuit et alia sub hujus nomine epistola, priori longe impar, quam veteres ignorasse, idem Eusebius scribit : qui porro et exigua ejus scripta, quæ Petri et Appianis esse ait dialogum, reprobatur : quæ nimirum sinceram certamque apostolicæ orthodoxiæ formam retinere negat. Ego vero illi, si de eis quæ nunc apud nos Clementina dicuntur, sentit, non assentior ; ea enim Ecclesiæ recepta sunt. Si vero præterea aliqua sint alia, nihil refragor. Hunc autem et apostolicarum constitutionum, et sacrorum quoque canonum ipsorum, auctorem esse credimus. Cæterum de epistola ad 249 Hebræos D anceps est opinio, hiccine an Lucas evangelista eam transtulerit, a Paulo, cujus nativa et propria est, primum dictatam.